
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. del - OS-

OGGETTO: Assegnazione delle somme per il pagamento dei commissari della gara per
l'affidamento del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi
urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica
all'interno dell'ARO della Valle del Nisi - CIG 61535695C7. Impegno di spesa quota del Comune
di Ali Terme.

L'anno duemilaquindici, addi -S-£ ' del mese di n fl (70 (O alle ore
}t 8 ^ jj5 in Ali Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei modi di
legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

1) MARINO Giuseppe
2) CAMINITI Pietro
3) DI NUZZO Marco
4) MUZIO Mariarita
5) SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti
>
X

>
X

Assenti

X

Assenti:

Partecipa il Segretario del Comune . SS*

Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e dell'attestazione
prescritti dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n° 48/91 e
L.R. n° 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

DELIBERA

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'art. 12, comma 2°

della L.R. n. 44/91 e successive modificazioni, il presente provvedimento

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Prot. n. 0003820 del 04.05.2015
Proponente: ASS.

OGGETTO: Assegnazione delle somme per il pagamento dei commissari della gara per
l'affidamento del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti
solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene
pubblica all'interno dell'ARO della Valle del Nisi - CIG 61535695C7. Impegno di spesa quota
del Comune di Ali Terme.

PREMESSO:
. Che la L.R. 8 aprile 2010, n. 9, disciplina in Sicilia la gestione integrata dei rifiuti e la

bonifica dei siti inquinati, nel rispetto della salvaguardia e tutela della salute pubblica,
prevedendo che all'interno di ciascun Ambito Territoriale Ottimale il servizio di gestione
integrata dei rifiuti sia organizzato, affidato e disciplinato, sulla base di un Piano d'ambito,
da una società consortile di capitali, denominata S.R.R. (Società per la regolamentazione del
servizio di gestione rifiuti);
Che la circolare 1° febbraio 2013, n. 1, dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei
Servizi di Pubblica Utilità, esplicativa delle leggi regionali di cui sopra, fornisce le direttive
generali per l'attuazione della gestione integrata dei rifiuti in Sicilia e - nella possibile
configurazione prevista dalla legge di un A.T.O. suddiviso in più ambiti di affidamento -
conferma la possibilità di definire perimetri territoriali all'interno degli A.T.O. per
l'autonoma organizzazione e gestione dei servizi di spazzamento, raccolta e trasporto,
definiti A.R.O. (Aree di raccolta);
Che in data 28/06/2013 prot. 7552 il piano di intervento e relativi allegati sono stati
trasmessi all'Assessorato Regionale Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità per la
necessaria approvazione;

. Che con nota prot. del assunta agli atti del Comune in data prot.
l'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità ha trasmesso il D.D.G.
n. 1538 del 19/09/2013 di approvazione del piano di intervento dell'Ambito Raccolta
Ottimale "Valle del Nisi" formato dai Comuni di Ali, Ali Terme, Fiumedinisi e Nizza di
Sicilia;

. Che in data 30/06/2014 è stata sottoscritta la convenzione dell'A.R.O. "Valle del Nisi";
Che in data 30/07/2014 con verbale di Assemblea n. 2 si è costituito l'Ufficio Comune per la
gestione dei rifiuti nell'ARO della Valle del Nisi;
Che con Decreti Presidenziali nn. 2 e 3 si è proceduto alla nomina del responsabile
dell'Ufficio Comune e del R.U.P., nella persona dell'Ing. Giovanni Briguglio;

CONSIDERATO:
• Che il R.U.P. ha predisposto la documentazione per l'espletamento della gara d'appalto;
• Che, con determina Dirigenziale n. 2 del 4 marzo 2015, il RUP ha provveduto ad indire una

gara di appalto con procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i., per
l'affidamento del servizio per lo spazzamento, la raccolta ed il trasporto dei rifiuti urbani, da
aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 83
del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;



• Che la gara, ai sensi dell'ari. 47 comma 20 della L.R. n. 5/2014, sarà espletata dall'UREGA
(Ufficio Regionale Espletamento Gare di Appalto) Sezione Provinciale di Messina;

• Che, per poter attivare le procedure di gara, l'UREGA ha chiesto la trasmissione delle
delibere di assegnazione delle somme per il pagamento dei commissari di gara;

RILEVATO:
• Che le somme richieste per il pagamento dei commissari di gara vengono quantificate in €

35.000,00;
• " Che ai sensi dell'art. 12della convenzione associativa, tali somme sono ripartite tra i Comuni

associati per gli importi di seguito esposti:

COMUNE
Nizza di Sicilia
AH Terme
Fiumedinisi
Ali

UTENTI
2.529
1.611
764
444

%
47,29%
30,12%
14,29%
8,30%

IMPORTO
€ 16.551,05
€ 10.543,19
€ 5.000,00
€ 2.905,76

• Che, pertanto, si rende necessario che i singoli Comuni provvedano ad impegnare la quota
parte;

• Che la quota del Comune di Ali Terme sulla scorta del numero di utenze è di € 10.543,19;

VISTI:
• II Decreto del Direttore Generale del Dipartimento Regionale dell'acqua e dei rifiuti n. 1538

del 19/09/2013 di approvazione del piano di intervento dell'Ambito Raccolta Ottimale della
Valle del Nisi;

• La determina Dirigenziale dell'ufficio Comune n. 2 del 04/03/2015;
• L'art. 12 della Convenzione Associativa del 30/06/2014;
• II T.U.E.L.;
• Lo Statuto Comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di prendere atto della narrativa che precede che qui si intende riportata e trascritta;
2. Di assegnare al Responsabile competente la complessiva somma di € 10.543,19 quale quota

parte del Comune di Ali Terme;
3. Dare atto che tale somma è destinata alle spese per l'espletamento della gara di affidamento

del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani
differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica
all'interno dell'ARO della Valle del Nisi - CIG 61535695C7;

4. Di notificare la presente deliberazione al responsabile dell'Ufficio Comune e dare incarico,
con ogni necessaria facoltà, nessuna esclusa, a quanto di competenza in dipendenza del
presente deliberato;

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

• -li-

Responsabile del servizio II Proponente



PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

- In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime
parere favorevole.

AlìTerme, IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si
esprime parere favorevole

Ali Terme, , IL- RA(3IC|lSttBRE COMUNALE





La presente deliberazione, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

'SINDACO

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Reg. n°_

dal al

II Responsabile:

IL SEGRETARIO COM.LE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva il o£. O<:

D ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91
e successive modificazioni

1̂  ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91
e successive modificazioni




